1

かすみがうら市議会運営委員会会議録

令和７年９月２日 午前 ８時５３分 開 議

出 席 委 員

委 員 長  櫻 井 繁 行

副委員長  鈴 木 貞 行

委  員  矢 口 龍 人

委  員  岡 﨑   勉

委  員  久 松 公 生

委  員  櫻 井 健 一

欠 席 委 員

                                 な  し

委 員 外 議 員

                                 議  長  来 栖 丈 治

                                 副 議 長  設 楽 健 夫

出 席 説 明 者

                                 な  し

出 席 書 記 名

議会事務局長  齋 藤   明

議会総務課長  由 波 大 樹

議会総務課課長補佐  鴻 巣 智 子

 2

議  事  日  程

令和７年９月２日（火曜日）午前 ８時５３分 開 議

１．開  会

２．議長あいさつ

３．事  件

 （１） 令和７年第３回定例会の議会運営について

     ・議事日程（案）について

４．諮問に対する答申（案）について

５．その他

６．閉  会

開 議  午前 ８時５３分

○櫻井繁行委員長

おはようございます。

委員の皆様にお忙しい中お集まりいただきまして誠にありがとうございます。

ただいまの出席委員は６名で会議の定足数に達しておりますので、会議は成立をいたしました。

それでは、ただいまから議会運営委員会を開きます。

初めに、来栖議長からごあいさつをお願いいたします。

○議長（来栖丈治君）

改めまして、おはようございます。

開会に当たり、一言ごあいさつ申し上げます。

本日は、７月23日に委員会に諮問をさせていただきました、令和７年第３回定例会の運営について、

引き続きご審議賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

この場をお借りしまして、１つご報告がございます。昨年に引き続き、土浦市との情報交換の場を設

けることとなりました。来る10月１日となります。

詳細は事務局からガルーンにて通知しますのでよろしくお願いいたします。

大変、暑い中での議会になりますが、どうぞよろしくおねがいいたします

○櫻井繁行委員長

ありがとうございました。

次に書記を指名いたします。議会事務局議会総務課鴻巣課長補佐を指名いたします。

本日の日程は、会議次第のとおりでございます。

それでは早速本日の日程事項に入らせていただきます。

○櫻井繁行委員長

本日の事件は（１）令和７年第３回定例会の運営についてでございます。

初めに、議事日程（案）についてを議題といたします。

本日、議事日程（案）第１号につきましては、日程第１において、本定例会の会議録署名議員の指名

を行います。

日程第２において、会期の決定の後、諸般の報告において、提出された請願書１件を、文教厚生委員

 3

会に付託いたします。

日程第３において、報告案件３件を一括議題とし、市長から報告をいただきます。

日程第４において、16件の議案を一括議題として上程をし、市長から提案理由の説明を受けます。

日程第５において、決算議案６件を除く、10件の議案を一括議題とし、議長を除く全議員で構成をす

る（仮称）令和７年第３回定例会議案審査特別委員会を設置し、正副委員長の互選を行い、議長が当選

結果を報告し、議案を付託いたします。

日程第６において、６件の決算議案を一括議題とし、議長及び議会選出の監査委員１名を除く全議員

をもって構成する、（仮称）決算審査特別委員会を設置し、議案質疑の後、正副委員長の互選を行い、

議長が当選結果を報告し、議案を付託いたします。

以上が終わりますと、本日は散会となります。

次に、議事日程（案）第２号ないし第４号につきましては一般質問となります。

次に、議事日程案第５号につきましては、日程第１において、議案審査特別委員会に付託をいたしま

した議案の委員長報告・討論を経て採決となります。

日程第２において、決算審査特別委員会に付託いたしました議案の委員長報告・質疑・討論を経て、

採決となります。

日程第３において、文教厚生委員会に付託をいたしました請願の委員長報告・質疑・討論を経て、採

決となります。

日程第４において、各常任委員会及び議会運営委員会等の閉会中の所管事務調査を議決をして、第３

回定例会は閉会となります。タブレット端末のとおりとなります。

お諮りをいたします。

以上のとおり、本定例会の議事日程（案）とすることでよろしいでしょうか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○櫻井繁行委員長

それでは、異議がないようでございますので、そのようにさせていただきます。

○櫻井繁行委員長

次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。

答申案のデータをタブレット端末にお送りいたします。

ここでお目通しをいただきたいと思います。

ここで暫時休憩いたします。    ［午前 ８時５７分］

○櫻井繁行委員長

それでは会議を再開をいたします。 ［午前 ８時５８分］

答申案につきましてご意見またお気づきの点がございましたら、挙手の上、ご発言をお願いいたしま

す。

ご意見等ございませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○櫻井繁行委員長

それでは、なきようですので、お諮りをいたします。

本案のとおり議長に答申をし、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思いますが、

よろしいでしょうか。

 4

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○櫻井繁行委員長

それでは異議がないようですのでそのようにさせていただきます。

○櫻井繁行委員長

以上で本日の日程事項はすべて終了でございますが、そのほか、何か皆様からございますか。

○矢口龍人委員

我々市議会も、２年経過しまして、次期選挙というと、再来年の１月、２月いっぱいが任期かなと思

うんですけれども、そういった中で、１月にやる選挙っていうのは、私も７回やりましたけれども、暮

れから正月で大変ハードな時期になっておるんですけれども。そういった中で、次期選挙には、できれ

ば前倒しで、例えば県議会議員の選挙に合わせるとか、もっと前倒せば、市長選挙に合わせるとか、そ

ういったことも、皆さんで、ご協議する機会をいただきたいなと思っております。１つなぜかというと、

今回、去年３月の議会で報酬のほうが31万円ということで値上がりが決定しております。それは次の改

選後ということなので、また次もやるという方の場合は、多少早くなっても、報酬が上がるというのは、

もう決定してることなので、割と取り込みやすいかなっていう気もしますので、その辺も含めまして、

ぜひ議論の場を設けていただきたいというふうに思っております。

○櫻井繁行委員長

ありがとうございます。ただいま、矢口委員のほうから、任期満了というよりはちょっと前倒しをし

て、選挙のほう、市長選なり、県議会議員選挙のほうに合わせて進めたらどうかというご意見をいただ

いております。確か、近年、美浦村なんかも、村長選挙に合わせて冬、村会議員のほうが解散をして行

ったような事例、何となく僕も把握をしていたんですけれども。

○岡﨑 勉委員

私、議長のときにやっぱり県議会議員選挙に合わせようと思ったんですけれども、何かその県議会議

員選挙とうまく日にちが合わないような、ちょっとよく調べてわからないけれども、いくらでも一緒に

やるように、12月にやるという話で進めたんですけれども、残念ながら。もう１回調べてもらったほう

がいいですよね。

○矢口 龍人委員

岡崎委員がおっしゃったけれども、いろいろハードルがあるのであれば、それらのところも、事務局

のほうで調査していただいて、それで、この議会運営委員会の中でいろいろ協議できたらいいなって私

は思います。

○議会事務局長（齋藤 明君）

今、岡﨑委員、矢口委員言われた、同時にできるように、ちょっと状況確認して、いろいろ調査し

ながら資料を集めたいと思います。

○矢口 龍人委員

あと、例えば同時にすることによって、その選挙費用の部分の、節約できる部分とか、その辺のとこ

ろも調整いただきたい。

○議会事務局長（齋藤 明君）

今言われたこと、ちょっと財政のほうとも協議しながら算出して、いきたいと思います。

○櫻井繁行委員長

 5

それでは、この議会運営委員会の中で、引き続き継続的に調査研究をしていくというような考え方で

よろしいのですね。それとも、例えば、何か調査委員会のようなものを立ち上げて、その中で専門的に

進めていくという方法もあるかと思うんですが、当面はどうですかね。

○櫻井健一委員

事務局のほうと調整がきくかどうかという情報を得てから、それから委員会を、調査委員会を作るか

どうかはそのあとでいいのかと思いますが。

○櫻井繁行委員長

それでは、矢口委員、岡﨑委員そして櫻井健一委員からもご意見いただきましたとおり、まずは、調

査研究を事務局のほうでしっかり調べていただいて、予算の削減なんかに繋がると思いますから、そう

いったところも含めて、引き続きこの議会運営委員会の方で、定期的に調査研究をしていくというよう

な方向性、皆さんよろしいですか。

せっかくの機会ですので、何か議長オブザーバーですけれども、この件についてご意見があればお願

いします。

○議長（来栖丈治君）

特に一緒にできれば、予算の削減ができるというようなこと等は、容易に頭に浮かびますけれども、

その他、問題点があるなしや、そういった点、事務局で調査をいただいた上で、るる、相談できればな

というふうに考えております。

○櫻井繁行委員長

ありがとうございます。

それでは、矢口委員から貴重なご意見いただきましたので、引き続き調査研究をしていきたいと、議

会運営委員会でということで、承らさせていただきたいと思います。

事務局のほうもお願いいたします。

 矢口委員、その辺よろしいですか。

○矢口龍人委員

 よろしくお願いします。

○櫻井繁行委員長

 ありがとうございます。

 そのほか何か、皆様方からもございましたら、遠慮なくおっしゃていただきたいと思いますが、よろ

しいですか。

［「発言するものなし」と呼ぶ者あり］

○櫻井繁行委員長

それでは、特段、そのほかないようですので、それでは、以上で本日の議会運営委員会を散会したい

と思います。

ここで、委員各位にお知らせをいたします。

第３回定例会最終日の議事日程等を審議するため、９月24日水曜日、午前９時から本委員会の開催を

予定をいたします。

詳細は各委員に追ってご連絡いたしますのでよろしくお願いいたします。

以上です。

お疲れさまでした。

 6

散 会  午前 ９時０６分

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。

議会運営委員会委員長 櫻 井 繁 行